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Abstrakt

Výběrové šetření představuje základní metodu zjišťování popu-

lačních parametrů. Sociální vědy včetně ekonomie tuto techniku

hojně využívají při získávání informací pro různé studie. Tato

práce si dává za cíl seznámit čtenáře s problematikou výběro-

vého šetření jako celku a následně popsat základní pravděpo-

dobnostní techniky výběru. Pro empirickou část autor vyhledal

vhodné práce studentů Institutu ekonomických studií FSV UK,

v nichž data pochází z výběrového šetření. Tyto práce slouží jako

podklad pro ilustraci popsaných metod z části teoretické. Na zá-

věr autor diskutuje problematiku užití pravděpodobnostních vý-

běrů v praxi.

Abstract

Survey sampling constitutes a basic method of obtaining values

of population parameters. Social sciences including economics use

survey sampling to collect information which is then used for re-

search purposes. The goal of this thesis is to describe sample sur-

veys in general and to focus on basic probability sampling sche-

mes. For the empirical part, the author selected several suitable

theses of IES FSV UK students where sample survey data was

used. These theses serve as an illustration of described methods

in theoretical part. At the end, the possibility of applications of

probability sampling is discussed.
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1 Úvod

V ekonomické praxi se často snažíme získat informace o konečné

skupině jednotek. Informací může být číselná hodnota (průměrný

příjem, celoroční tržby atd.), stav (zaměstnanost, zájem o výro-

bek atd.) nebo názor (spokojenost zákazníků s novým produk-

tem). Skupinou jednotek mohou být například všichni ekono-

micky aktivní obyvatelé ČR, lékárny ve městě atd. Nabízí se dvě

možnosti. Požadovanou vlastnost zkoumat u každé jednotky po-

pulace nebo jistým způsobem vybrat pouze část populace a na je-

jím základě vyvodit závěry o populaci celé. První možnost se na-

zývá census. V tomto případě žádné odhady či spekulace vytvářet

nemusíme. O základním souboru a jeho charakteristikách máme

veškeré informace a tedy úplnou znalost. Druhá možnost, v lite-

ratuře zpravidla nazývaná jako výběrové šetření (survey research

nebo sample survey), má ovšem několik výhod. Cochran [3, s. 1]

uvádí tyto: Menší finanční náklady, rychlost sběru a zpracování

dat, realizovatelnost a přesnost.

V tomto textu se čtenář postupně seznámí s obecnou teorií vý-

běrového šetření a následně budou vyloženy nejdůležitější prav-

děpodobnostní výběrové plány. Jmenovitě to jsou tyto: prostý

náhodný výběr, stratifikovaný výběr a vícestupňový skupinový

výběr. U každého z nich se autor pokusí popsat, kdy je vhodné

jej použít, jaké jsou jeho kladné a záporné stránky a uvede teo-

retické výsledky týkající se odhadů. Dále autor nastíní problema-

tiku výběru s nestejnou pravděpodobností zahrnutí a analyzuje

problém neodpovědi. Volba uvedených témat1 je motivována apli-

kací v části empirické. Tam budou analyzovány práce studentů
1Teorie pravděpodobnostních výběrů je širokou oblastí matematické statistiky. Každý

její stručný přehled nutně vynechává jisté partie. Tato práce například neuvádí teorii

poměrových a regresních odhadů a jiné.
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IES FSV UK, ve kterých se s daty pocházejících z výběrového

šetření pracovalo. Budou použity tři práce bakalářské a jedna di-

plomová. Tyto práce poslouží jako podklad pro ilustraci konkrét-

ních výběrových metod.

Prvním cílem je poskytnout čtenáři základní přehled teorie vý-

běru z konečných populací. Studenti ekonomických oborů často

pro své akademické práce potřebují data. Pokud ovšem veřejné

databáze požadované informace neobsahují, vlastní sběr dat může

představovat jediné východisko. Data mohou sloužit k mnohým

účelům. Často je ovšem snahou zjistit populační průměr jisté cha-

rakteristiky. Neznalost teorie výběrů z konečných populací nebo

špatně zvolený způsob výběru mohou vést k značným nepřesnos-

tem. Druhým cílem je u vybraných prací studentů IES nastínit

možnost použití pravděpodobnostních a nepravděpodobnostních

výběrů a popsat úskalí, která tomu brání.
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2 Základní pojmy a techniky

Úplně na začátek uveďme jisté vymezení pole zájmu. Tento text

se bude výhradně zabývat deskriptivním výběrovým šetřením. Při

něm se odhadují předem definované charakteristiky populace. Pří-

kladem může být zjišťování mediánu2 měsíčních příjmů absol-

ventů IES [12]. Dalším typem je analytické výběrové šetření. Má

za cíl nacházet vztahy, příčiny a následky. Pro účely analýzy jsou

často zvoleny dva výběrové soubory. Teoretickými příklady jsou

experimenty, kohortní studie, studie případů a kontrol a jiné.

Konkrétním příkladem experimentu může být behaviorální stu-

die [15]. Byly vybrány dvě skupiny studentů. Každý člen první

skupiny dostal hrnek, kdežto členové druhé skupiny dostali pero.

Všem byla nabídnuta možnost svůj předmět vyměnit za jiný a

k tomu navíc získat 5 centů. Experiment zkoumal stálost lidských

preferencí.

2.1 Historie

V díle významného antického historika Herodota s názvem Dějiny

(cca 440 př.n.l.) je popsána metoda, jakou perský král odhadl ve-

likost své armády pří invazi do Řecka3. Velký soubor vojáků o pře-

dem zvoleném počtu se seskupil blízko sebe a po jejich stranách

se postavil plot. Následně celá armáda prošla mezi těmito ploty.

Počet skupin byl vynásoben předem zvoleným číslem a to počtem

vojáku ve výchozím souboru. Výsledný odhad činil 1 700 000 vo-

jáků. Toto číslo je dnešními historiky považováno za přehnané.

Ani ne tak kvůli selhání metody odhadu, ale spíše kvůli autorově
2Medián představuje důležitý deskriptivní údaj o populaci. Tato práce se ovšem bude

zaobírat výhradně metodami odhadu populačního průměru a úhrnu.
3Určování velikosti populace patří mezi partie teorie výběrů z konečných populací. My

se jím ovšem v tomto textu zabývat nebudeme. U popsaných technik výběru se znalost

velikosti populace buď předpokládá, nebo ji pro výběr nepotřebujeme.
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tendenci zveličovat [22, s. 7].

Jedním z prvních doložených pokusů o využití výběrů bylo

zjišťování počtu obyvatel Londýna v roce 1662. Strůjcem tohoto

pokusu byl John Graunt (1620-1674), který je dnes považován

za jednoho z prvních demografů. Jeho postup byl důmyslný. Zjis-

til, že v částech Londýna, kde se vedly záznamy o počtu pohřbů,

připadaly zhruba 3 pohřby na 11 rodin ročně. Tento poměr ná-

sledně předpokládal ve všech částech Londýna. Dále využil do-

stupné údaje o tom, že ročně se v Londýně koná 13 000 pohřbů.

Tyto informace daly dohromady fakt, že v Londýně bylo okolo

48 000 rodin. Předpoklad, že rodina se v průměru skládá z 8

členů, dává výsledný odhad populace na 384 000. Jeho metoda

ovšem nebyla pravděpodobnostní a tedy nemohl učinit žádné zá-

věry o její přesnosti.

Významné aplikace se prováděly v průzkumech veřejného mí-

nění. Důležitou roli v tomto oboru sehrál George Gallup (1901-

1984). Ten v roce 1934 založil American Institute of Public Opi-

nion (později Gallup organization). V roce 1936 se na základě

kvotního výběru o velikosti 2 000 osob této agentuře povedlo

správně předpovědět výsledek prezidentských voleb. Velkou po-

zornost to vyvolalo hlavně z důvodu, že časopis Literary Digest

výsledek voleb předpověděl chybně. A to i přesto, že vyhodnotil

přes 2 000 000 odpovědí. Problém byl nejspíš v nereprezentati-

vitě vzorku a malé návratnosti [18, s. 8]. Také předpovědi Gallup

organization však nebyly vždy správné. Jako důkaz lze uvést pre-

zidentské volby v USA v letech 1948, 1976 a 2012 [9].

Díky mnohostrannému použití se začala kolem výběrů z ko-

nečných populací vyvíjet matematická teorie. Za základní kámen

se dá považovat článek Jerzyho Neymana [19]. V něm byla po-

psána metoda prostého náhodného výběru a diskutována otázka
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reprezentativního vzorku. V následujících letech se začaly zkou-

mat další typy výběrů a odhadů. Vznikala také nová paradig-

mata. Mezi významné osobnosti teorie pravděpodobnostních vý-

běrů patří například William G. Cochran ([3]). V českém pro-

středí se o rozvoj této teorie výrazně zasloužil profesor MFF UK


[…]


zentovány městy. Následně podle rozložení vietnamských občanů

v ČR lze sestrojit výběrový plán, kde jednotlivé pravděpodob-

nosti zahrnutí budou úměrné počtu vietnamských domácností ve

městě. Sekundární jednotky mohou být městské čtvrti. Jak je

ovšem zřejmé, výběrové šetření tohoto rozsahu má několik ná-

roků. Hlavním je získání opory výběru v příslušných oblastech.

Jeho uskutečnění by nebylo po technické a výpočetní stránce

snadné. Pro přesné odhady by musely být použity velké výbě-

rové soubory, což by bylo časově velmi náročné. A těžko by šlo

realizovat pouze skrze internetové dotazníky.
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5 Závěr

Prvním cílem této práce bylo vyložit základní poznatky z teorie

výběru z konečných populací. Volba témat byla odvozena od mož-

nosti použití v části empirické. Popsané pravděpodobnostní a ne-

pravděpodobnostní výběry jsou ovšem aplikovatelné i v mnoha

jiných úlohách. Volba metody výběru předchází sběru dat a díky

její znalosti můžeme určit některé chyby, které při odhadech vzni-

kají. I přesto, že pravděpodobnostní výběr je některými autory

považován za jedinou vědeckou metodu výběrového šetření, často

je možné (nutné) se bez něj obejít. Kvótní výběr představuje ne-

pravděpodobnostní alternativu, která v jistém smyslu zaručuje

reprezentativní vzorek. Vzhledem k mnohem méně náročnější re-

alizaci umožnujě získat potřebné odhady rychleji a pohodlněji.

Rozhodně by se jeho použití nemělo odsuzovat. Zásadním ne-

dostatkem, kterého by se výzkumník ovšem neměl dopouštět, je

neuvedení metody výběru a neupozornění na možné chyby.

Analýza konkrétních akademických prací studentů IES před-

stavovala druhý cíl. Každá z nich použila výběrové šetření k zís-

kání dat. Odhad populačních parametrů nebyl u všech prací hlav-

ním záměrem, jejich povaha ovšem umožnila ilustraci konkrétních

metod. U každé z prací byl uveden obsahový souhrn, popsány

použité techniky a následně byl uveden návodný postup. V kon-

textu uvedených prací se pravděpodobnostní výběry většinou je-

vily časově, technicky a finančně náročné. Získání opory výběru,

prostorové vzdálenosti jednotek základní populace, sběr dat a po-

týkání se s neodpovědí představují hlavní úskalí. Další překážkou

při pravděpodobnostních výběrech je neznalost populačního roz-

ptylu a jeho různých obměn. Lze jej odhadovat ze vzorku, celý

proces to ovšem komplikuje. Komplikace také přichází v podobě
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počtu odhadovaných parametrů. Dotazníky totiž jen zřídkakdy

pokládají jen jednu otázku. Při sestrojování požadované velikosti

vzorku a intervalových odhadů je však nutno postupovat para-

metr po parametru.

Na úplný závěr je třeba připomenout, že analyzované práce

byly zvoleny pouze na základě libovůle autora (účelový výběr).

Nelze dělat závěry o celkovém povědomí a kvalitě výběrových še-

tření prováděných v pracech studentů IES. To si taky práce jako

svůj přínos neklade. Hlavní snahou bylo ilustrovat na konkrétních

úlohách pravděpodobnostní a nepravděpodobnostní metody vý-

běru. Případně pomoci budoucím studentům bakalářských a magis-

terských programů porozumět základním technikám teorie výběru

z konečných populací.
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Přílohy

Tabulka 1: Tříroční výnosové míry podílových fondů společnosti Fidelity [8]

44.32 16.61 15.3 14.3 12.8 10.38 8.74 7.88 7.1 6.9 4.87 3.97 2.84 .08 .01 .01

28.37 16.56 15.3 13.94 12.25 10.33 8.67 7.87 6.96 6.6 4.79 3.86 2.76 .05 .01 .01

23.58 16.48 15.1 13.88 12.21 10.26 8.51 7.83 6.96 5.86 4.66 3.76 2.54 .03 .01 .01

22.77 16.47 14.94 13.88 11.91 10.24 8.49 7.72 6.88 5.8 4.64 3.64 2.49 .03 .01 .01

21.49 16.46 14.91 13.83 11.8 10.21 8.47 7.53 6.81 5.76 4.58 3.63 2.35 .02 .01 -.03

21.16 16.41 14.82 13.75 11.5 10.16 8.29 7.53 6.79 5.7 4.58 3.61 1.56 .02 .01 -3.35

20.64 16.38 14.78 13.58 11.47 10.8 8.28 7.46 6.78 5.65 4.52 3.54 1.32 .02 .01 -7.2

18.93 16.35 14.76 13.54 11.43 10.7 8.17 7.45 6.75 5.46 4.49 3.54 1.22 .02 .01 -11.79

18.86 16.17 14.64 13.43 11.22 9.37 8.14 7.42 6.61 5.4 4.4 3.53 1.21 .02 .01 -23.43

18.2 15.84 14.58 13.3 11.13 9.34 8.7 7.27 6.59 5.3 4.39 3.49 .89 .02 .01

17.87 15.62 14.53 13.28 10.98 9.24 8.2 7.26 6.53 5.24 4.39 3.44 .34 .02 .01

17.5 15.45 14.5 13.26 10.91 9.24 8 7.25 6.44 5.15 4.39 3.2 .18 .02 .01

17.5 15.23 14.12 13.2 10.88 9.19 7.99 7.24 6.36 5.3 4.31 3.13 .14 .01 .01

16.88 15.9 14.1 13.7 10.48 9.13 7.99 7.21 6.3 4.99 4.29 3.1 .14 .01 .01

16.75 15.5 14.8 12.86 10.47 8.78 7.97 7.1 6.23 4.91 3.97 2.85 .13 .01 .01
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Obrázek 1: Rozdělení četností tříroční výnosové míry podílových fondů
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