Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Krepl
Advisor: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
Title of the thesis: Výběr z konečných populací v ekonomických úlohách

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Předkládanou bakalářskou prací bych stručně charakterizovala jako úvod do teorie výběru z konečných populací s následnou demonstrací jeho využití v konkrétních ekonomických úlohách. Práce je rozdělena do dvou částí: teoretické a praktické. V první části student seznamuje čtenáře s obecnou teorií několika druhů pravděpodobnostních a nepravděpodobnostních výběrů a diskutuje jejich výhody a nevýhody, zejména pro případ využití daných metod ke sběru dat jako podkladu pro studium (nejen) ekonomických jevů. Ve druhé části se student stručně vyjadřuje k metodologii použité ve třech bakalářských a jedné diplomové práci obhájených na IES FSV UK, a diskutuje možnosti aplikace vhodnějších postupů.

Přestože je teoretická část přehledná, celkově se zdá být pečlivě sepsána, a poskytuje jasný úvod k tématu, je, podle mého názoru, práce v některých aspektech nedotažená. Zásadní nedostatek vidím především v poměru teoretické a empirické části: preferovala bych více odkazů na stávající literaturu v případě teoretického základu, který je již v literatuře důkladně zpracován, a kladla bych větší důraz na vlastní analýzu vhodnosti aplikace představovaných metod a případnou demonstraci přínosu využití navrhované metodologie v porovnání s původně zvoleným postupem. Celkově mi přijde empirická část příliš stručná a podstatně méně pečlivě zpracovaná než část teoretická a práce se zdá být značně nevyvážená.

K jednotlivým kategoriím hodnocení :

Z hlediska tématu a formy zpracování je teoretická část celkem přirozeně zpracována na základě omezeného počtu publikací, a to zejména klasických učebních textů, v empirické části je práce s literaturou minimální. Práce mi nezapadá ani do skupiny prací shrnujících větší množství literatury, ani do skupiny prací primárně zaměřených na praktickou aplikaci v literatuře již důkladně popsáných metod.

Co se metody týče, teoretická část je zpracována dobře, i přes výhrady zmíněné výše, a plní, podle mého názoru, záměr avizovaný autorem. Zásadnější výhrady mám k empirické části, kde mi analýza přijde zkratkovitá a postrádající informace týkající se komunikace studenta s autory diskutovaných prací v případech nejasností. Pokud student v případě, kdy si nebyl původním postupem jistý, nepožádal autory o doplnění této informace, považuji to za podstatný nedostatek. Informace o takové komunikaci v textu chybí. Dále mi v práci chybí testovatelné hypotézy, které by dávaly výzkumu jasný směr a cíl.

Přínos práce vidím hlavně v rozšíření znalostí a zkušeností studenta v dané oblasti, které bude jistě moci využít v dalším studiu. Dále může být jistý přínos viděn v kvalitně zpracovaném úvodu k metodám využívaných při sběru dat potenciálně zajímavém pro ostatní zájemce o tuto problematiku, přestože bych osobně spíše sáhla po některé z klasických učebnic.

Z hlediska formy je práce dobře zpracovaná, zásadní nedostatky vidím pouze ve formě odkazů na literaturu a obecně ve správě bibliografie, a pak v poměru teoretické a empirické části, jak bylo zmíněno výše. Co se formální stránky citací týče, použitý styl odkazů připomíná formu číselného odkazu v kombinaci s Harvardským systémem, což není z

Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: Jan Krepl
Advisor: RNDr. Michal Červinka, Ph.D.
Title of the thesis: Výběr z konečných populací v ekonomických úlohách

mého pohledu ideální. Jelikož však, pokud je mi známo, není žádný konkrétní formát povinně určen, nezohledňuji tento detail v hodnocení. Zohledňuji pouze celkový rozsah užití literatury, včetně četnosti a způsobu jejího použití. (Pozn: Nepodařilo se mi v textu najít odkaz na citovanou publikaci č.23). Dále bych ještě navrhovala úpravu abstraktu, zejména jeho zkrácení, a dále o něco podrobnější diskusi témat pro další výzkum v závěru práce.

U obhajoby doporučuji následující otázky:

- V čem je výhoda teoretické části práce oproti standardní učebnici?
- Jak by student stručně popsal použitou metodologii?
- Kontaktoval student autory prací v případě chybějící informace týkající se užití metodologie?
- Nebylo by vhodnější se v empirické části zaměřit na méně studií a provést detailnější analýzu?
- Zvažoval student práci s výsledky profesionálně zpracovaných a veřejně publikovaných závěrů výběrových šetření namísto analýzy studentských prací?

Práci doporučuji k obhajobě se známkou "velmi dobře" (2).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

CATEGORY POINTS
Literature (max. 20 points) 10
Methods (max. 30 points) 14
Contribution (max. 30 points) 20
Manuscript Form (max. 20 points) 19
TOTAL POINTS (max. 100 points) 63
GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 2

NAME OF THE REFEREE: Lucie Kraicová

DATE OF EVALUATION: 08.06.2014

Referee Signature

EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: *The thesis demonstrates author's full understanding and command of recent literature. The author quotes relevant literature in a proper way.*

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: *The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author's level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.*

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: *The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the thesis.*

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: *The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a complete bibliography.*

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE
81 – 100 1 = excellent = výborně
61 – 80 2 = good = velmi dobře
41 – 60 3 = satisfactory = dobře
0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě